

Số: 806 /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 9 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**HỌAT ĐỘNG CỦA TỔ MẠNG LƯỚI CHUYÊN MÔN**  
**CẤP HỌC MẦM NON NĂM HỌC 2019-2020**

- Căn cứ công văn số 1298/SGDĐT-GDMN ngày 28/9/2019 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học 2019-2020;

- Căn cứ Quyết định số 1107/QĐ-GDĐT ngày 28/8/2017 về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của mạng lưới chuyên môn cấp học mầm non và Quyết định số 15/QĐ-GDĐT ngày 05/01/2019 về việc kiện toàn Tổ mạng lưới chuyên môn cấp học mầm non tỉnh Quảng Ngãi nhiệm kỳ 2017-2021;

- Căn cứ kết quả sinh hoạt tổ chuyên môn ngày 22 tháng 9 năm 2019, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp học mầm non năm học 2019-2020 như sau:

**1. Mục đích:**

- Hỗ trợ, tư vấn cho CBQL và giáo viên mầm non thực hiện có chất lượng Chương trình giáo dục mầm non ban hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2009 và Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Chương trình GDMN và nội dung chương trình sau chỉnh sửa, bổ sung.

- Hướng dẫn giáo viên tổ chức các hoạt động giáo dục trẻ theo quan điểm giáo dục “lấy trẻ làm trung tâm”; thực hiện có hiệu quả các chuyên đề: Xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non; phát triển vận động; xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm; tăng cường tiếng Việt cho trẻ vùng dân tộc thiểu số.

- Đẩy mạnh sử dụng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chăm sóc giáo dục trẻ.

- Phát hiện nhân điển hình các tiết dạy tốt và kịp thời điều chỉnh các sai lệch của giáo viên trong tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Hỗ trợ, tư vấn trong công tác quản lý và chỉ đạo chuyên môn và tổ mạng lưới chuyên môn ở cơ sở.

- Tạo điều kiện cho các thành viên tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh có cơ hội chia sẻ, học tập kinh nghiệm đồng nghiệp và giao lưu học hỏi lẫn nhau giữa các vùng miền.

**2. Yêu cầu:**

Sinh hoạt chuyên môn cụm không mang tính hình thức, mỗi thành viên tổ mạng lưới chuyên môn phải có những sáng kiến riêng và hỗ trợ cho đồng nghiệp.

Mỗi cụm có ít nhất 01 sản phẩm đề xuất Lãnh đạo Sở nhân rộng mô hình ra toàn tỉnh.

Tổ mạng lưới chuyên môn phải xây dựng kế hoạch, nội dung chuyên đề hoặc các hoạt động giáo dục minh họa trong sinh hoạt chuyên môn, đảm bảo các bước trong sinh hoạt chuyên môn dựa trên nội dung chương trình.

## II. Cụm sinh hoạt chuyên môn:

Cụm thứ 1: Gồm các đơn vị: Thành phố, Nghĩa Hành, Sơn Tây, Lý Sơn

Cụm thứ 2: Gồm các đơn vị: Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ, Minh Long, Ba Tơ.

Cụm thứ 3: Gồm các đơn vị: Sơn Tịnh, Bình Sơn, Trà Bồng, Tây Trà, Sơn Hà.

Các cụm chủ động chọn Cụm trưởng và Cụm phó của cụm mình và báo cáo về Thường trực tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh.

## III. Kế hoạch hoạt động của tổ và các cụm

Thời gian	Nội dung hoạt động	Biện pháp	Thành phần
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Xây dựng dự thảo kế hoạch hoạt động của tổ mạng lưới năm học 2019-2020.</li> <li>-Hội nghị sinh hoạt tổ mạng lưới chuyên môn, thống nhất kế hoạch hoạt động.</li> <li>-Tham mưu ban hành kế hoạch hoạt động của tổ mạng lưới chuyên môn.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Tổ chức họp, trao đổi và lấy ý kiến của cơ sở.</li> <li>-Tổ chức Hội nghị, đánh giá hoạt động của tổ năm 2018 – 2019 và triển khai dự thảo kế hoạch năm 2019-2020.</li> <li>-Trình lãnh đạo phê duyệt kế hoạch; gửi các đơn vị triển khai thực hiện.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Phòng GDMN;</li> <li>CB chuyên môn MN của 14 phòng GD&amp;ĐT</li> <li>-Phòng GDMN Sở</li> </ul>
Tháng 10, 11, 12	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Các cụm xây dựng kế hoạch và gửi kế hoạch về Sở GD&amp;ĐT (qua Phòng GDMN) (tháng 10)</li> <li>- Các cụm triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện theo kế hoạch</li> <li>- Kiểm tra chuyên môn Đức Phổ</li> <li>- Tổ chức tập huấn Tăng cường tiếng Việt</li> <li>- Sinh hoạt tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>-Các cụm tổ chức họp, thống nhất nội dung HĐ của cụm.</li> <li>- Các cụm tổ chức họp, triển khai kế hoạch</li> <li>-Dự các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại trường, kiểm tra hồ sơ quản lý, giáo viên của đơn vị</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Cụm chuyên môn</li> <li>-Tổ mạng lưới tham gia</li> </ul>



Tháng 01	<p>-Kiểm tra, tư vấn hỗ trợ chuyên môn tại huyện Sơn Hà (lồng vào kiểm tra chuyên đề).</p> <p>-Họp trực báo GDMN và họp tổ mạng lưới.</p> <p>- Các cụm chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch của cụm.</p>	<p>-Dự các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại trường, kiểm tra hồ sơ quản lý, giáo viên của đơn vị.</p> <p>- Đánh giá hoạt động của ngành trong học kỳ 1 và của tổ mạng lưới, triển khai nhiệm vụ và rút kinh nghiệm.</p> <p>-Thực hiện theo kế hoạch của từng cụm.</p>	<p>CB Phòng GDMN</p> <p>-Cụm trưởng và các thành viên của cụm.</p> <p>-Tổ mạng lưới chuyên môn theo Quyết định</p>
Tháng 02/2019	<p>-Kiểm tra, tư vấn hỗ trợ chuyên môn tại huyện Lý Sơn, Mộ Đức (lồng vào kiểm tra chuyên đề).</p> <p>-Các cụm tổ chức sinh hoạt chuyên đề cụm đã chọn.</p>	<p>- Dự các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại trường, kiểm tra hồ sơ quản lý, giáo viên của đơn vị.</p> <p>- Tổ trưởng chủ trì, chuẩn bị nội dung, tổ chức tại các đơn vị theo kế hoạch</p>	<p>-Tổ mạng lưới tham gia</p> <p>Tổ mạng lưới chuyên môn các cụm</p>
Tháng 3/2019	<p>-Kiểm tra, tư vấn hỗ trợ chuyên môn tại huyện Bình Sơn (lồng vào kiểm tra chuyên đề).</p> <p>-Các cụm tổ chức sinh hoạt chuyên đề cụm đã chọn.</p>	<p>- Dự các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ tại trường, kiểm tra hồ sơ quản lý, giáo viên của đơn vị.</p> <p>-Chuẩn bị nội dung, tổ chức tại các đơn vị theo kế hoạch</p>	<p>-Tổ mạng lưới tham gia</p> <p>Tổ mạng lưới chuyên môn các cụm</p>
Tháng 4-5/2019	<p>-Các cụm tổ chức sinh hoạt chuyên đề cụm đã chọn.</p> <p>-Tổ chức tham quan học tập các đơn vị có dự án VVOB hỗ trợ về các hoạt động quan sát trẻ và xây dựng môi trường phát triển ngôn ngữ.</p>	<p>- Tổ trưởng chủ trì, chuẩn bị nội dung, tổ chức tại huyện Trà Bồng.</p> <p>- Chọn và thông báo các trường để chuẩn bị các điều kiện cho đoàn đi tham quan.</p>	<p>Thành viên tổ MLCM cụm thứ nhất.</p> <p>Tổ MLCM cấp tỉnh.</p>
Tháng 6-8/2019	Tổng kết, sinh hoạt chuyên môn.	-Báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của tổ	-Lãnh đạo Sở Giáo dục và

	<p>Tổ chức tập huấn chuyên môn cho CBQL, giáo viên cốt cán và tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh</p>	<p>mạng lưới;          -Đại diện các cụm báo cáo chia sẻ sáng kiến kinh nghiệm.          -Thảo luận và thống nhất nội dung kế hoạch hoạt động năm học 2019 – 2020.          -Triển khai các nội dung bồi dưỡng hè 2020 theo chỉ đạo của Bộ.</p>	<p>Đào tạo;          -Cụm trưởng các cụm;          -Thành viên tổ MLCM          -Thành viên tổ MLCM</p>
--	--	---	---

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

##### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

Ban hành kế hoạch chung và phê duyệt kế hoạch của các cụm chuyên môn. Chỉ đạo, kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ và hướng dẫn Tổ mạng lưới chuyên môn hoạt động theo quy chế hoạt động của Tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh. Xây dựng kinh phí hoạt động của Tổ mạng lưới chuyên môn cấp tỉnh.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Các Phòng Giáo dục và Đào tạo tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên Tổ mạng lưới chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ của mình.

Phân bổ kinh phí cho các hoạt động của theo kế hoạch của Tổ mạng lưới chuyên môn.

Cử cán bộ, giáo viên tham gia hoạt động Tổ mạng lưới chuyên môn khi được điều động.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non có CBQL tham gia Tổ mạng lưới chuyên môn tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các thành viên tham gia sinh hoạt tổ mạng lưới.

Thành lập Tổ mạng lưới chuyên môn cấp huyện, thành phố.

##### **3. Cụm trưởng:**

Điều hành cụm chuyên môn xây dựng kế hoạch hoạt động tại cụm mình phụ trách đảm bảo đúng mục đích yêu cầu của Kế hoạch.

Chịu trách nhiệm thông báo cho các đơn vị đăng cai tổ chức hoạt động và các thành viên trong cụm mình phụ trách tham gia hoạt động sinh hoạt đầy đủ và hiệu quả.

Chuẩn bị nội dung cho các đợt sinh hoạt, phân công cụ thể cho các thành viên trong cụm và phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

Gửi thư mời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng GDMN) để tham dự và hỗ trợ.

Báo cáo kết quả hoạt động của cụm về Thường trực tổ mạng lưới chuyên môn.



#### 4. Các thành viên

Tham gia xây dựng kế hoạch tại các cụm chuyên môn.

Chủ động đề xuất với cụm trưởng các nội dung liên quan đến chuyên môn; trực tiếp tham gia báo cáo chuyên đề và thực hiện xây dựng các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ khi được phân công.

Tiếp thu báo cáo những nội dung đã được sinh hoạt chuyên môn tại cụm cho đơn vị trường, Phòng GD&ĐT, đề xuất những giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của tổ mạng lưới năm học 2019 - 2020, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

*Nơi nhận:* 

- Ban Giám đốc (báo cáo);
- Các phòng: KHTC, VP, TTr/ph.hợp;
- PGD các huyện, TP/thực hiện;
- Lưu: VP, GDMN.



**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thái**